At probabilis cento quacunque peccata, sive exter-
na, sive interna cum ignorantia culpabilis committit, est
eiudem speciei cum peccatis scientie committuntur. Aque-
lia Nomer. Confidet, in principio, n. 6. 7. de penit. d. 5. Valentia
1.2. diff. 6. q. 6. punto 3. Salaz. 1. 2. n. 3. p. diff. 12. sed 4. n. 14.
admodum & ininde affectum peccata scientie & igno-
rantiae obiecti est. Scandalum, cum ex intentione
regi, aut scientie, utrumque peccatum diximus cap. pra-
cedenti, n. 6.

11. Vtrum autem ignorantia haec sit speciale peccatum
declarat bene idem Vasquez co art. diff. 19. 10. cap. 2. & 3.
distinguendo sic. Inter ignorantia sunt quedam, quorum
cognitio ratione sui præceptum, ut sunt mysteria fidei,
& horum ignorantia est ipsa scientia peccatum oppositum illi
virtuti, quia in talium rerum cognitione consistit. Ve-
ligentia wylesteri fidei oppositum virtutis fidei, est non
destruit nisi habitat. At si vero sunt, quorum cognitio
in ordine ad opus præceptum: vt scire Decalogi præcepta,
& an sit dies terum, aut feli. Et haec ignorantia non con-
stituit speciale peccatum, sed multipliciter, & multipliciter præ-
cepto, & virtuti oppositum: minima, illi præcepto cuius
est triangulum, & triangulorum periculum ex illa igno-
rantia: & illi virtuti, ad quam obliuio illius præcepti
pertinet. Vt culpabilis ignorantia dies ieiunij, præcepto
ieiunij, & virtuti ablutio.

12. Hinc primò deducitur, non curantem malitiam fuci-
scire, vel aliam, quam scire tenetur, obligat ad id erit
fatuendum, est illi furit, non admittit. Quia furit
futurum præceptum deliquerit, non curando eius scientiam,
cum tenebatur: & ob id furit fuit committendi, ab
que conscientia remorsu le exportat. Sicut qui culpabilis
ter omittendi acti præcepto le exportat, eti poties facrum
audiat, tenebatur id periculum peccatorum, vel tristum,
sive copulatum, sive disfunctum, percurbit ad eandem
speciem, cuius est velut scientie eluctus, committendi
ea peccata, sive copulatum, sive diuinitum.

Secundò deducitur, quamvis ignorantia peccatum non
sit, nisi existente sciendi negligencia, & ea existente sive
negligencia, ut esse tunc duo peccata, sed vicum tantum.
Sicut actus interius & exteriorum vicuum peccatum consti-
tunt. Ita Valentia 1.2. diff. 6. q. 6. punto 2. Zumel 1.2. q. 7.6. 4.
2. diff. 1. concl. 1.

Secunda dicitur ista, an peccata ex ignorantia culpa-
bilis committit, sive eiudem speciei morales cum peccatis
scientie admisis. Quia in re varia sunt sententias. Quidam
dicunt esse eiudem speciei in peccatis contra ius naturæ,
scimus peccatum contra ius positum. Alij dicunt esse
eiudem speciei, quando est ignorantia iurius, scimus quando
est ignorantia facti. Alij sentent non esse eiudem speciei,
quando actus peccati non est volitus in se, sed in sua cau-
la. Vt in peccatis ebrietatum. Quas omnes opiniones refutat,
& iure optimo confutat. Azot. 1. lib. 1. inst. moral. c. 14. q.
6. & dupl. 1. q. 4. & 10. Vnde ipse Azot. ibi q. 6. & Vasquez 1.2.
q. 7.3. 4. 8. diff. 10. 10. cap. 5. & 6. dicunt peccata ex ignoran-
tia communis in iis criminibus, quorum malitia in extremo
opere, aut scientia potest, quam voluntatis consummatur,
est scientie in viuenier euil speciei cum peccatis scientie
admissis. Quia differentia speciei morales
minime variat, sed aggrauat, aut minuit intra can-
dem speciem. Secundo, dicunt in peccatis, quorum malitia in
voluntate consummatur, ut in peccatis odii Dei, vel
proximi, inobedientia, scandali, peccata ex ignorantia
committi, non pertinere ad eandem speciem moralem,
cum sunt, quando scientia perpetranter. Dicuntur, quippe
horum malitia in speciali peccantis intentione con-
ficit, ut odium Dei proximi, quando ex Dei vel proximi
malicie difficiuntur habent. Scandalum, cum ex intentione
rum spiritualis proximi. Inobedientia, cum ex peculiani
non obediendi intentione procedit. Quia malitia in his
peccatis ignorantia admissa non reperitur.

At probabilis cento quacunque peccata, sive exter-
na, sive interna cum ignorantia culpabilis committit, est
eiudem speciei cum peccatis scientie committuntur. Aque-
lia Nomer. Confidet, in principio, n. 6. 7. de penit. d. 5. Valentia
1.2. diff. 6. q. 6. punto 3. Salaz. 1. 2. n. 3. p. diff. 12. sed 4. n. 14.
admodum & ininde affectum peccata scientie & igno-
rantiae obiecti est. Scandalum, cum ex intentione
regi, aut scientie, utrumque peccatum diximus cap. pra-
cedenti, n. 6.

Hinc deducatur, si quis sua negligencia suum munus

ignoreat, & inquit tunc illa ignorantia pericula confor-
mantur, & an immineat homicidi, furti, ac ligij periculum,

sive distinguendum esse. Sit autem modo prædictum immi-
neat periculum aliquis peccati vagi, pertinet ad eandem

speciem, cuius est illus actus scientie eluctus. Volo ali-
quod peccatum, nullum determinando. Si autem prædi-
ctum immineat periculum duorum peccatorum, vel tristum,
sive copulatum, sive disfunctum, percurbit ad eandem

speciem, cuius est velut scientie eluctus, committendi
ea peccata, sive copulatum, sive diuinitum.

17 Tertia difficultas est. An ignorantia culpabilis non affectata ita aliquando peccatum minuar, ut ex mortali inveniale transeat faciat. Et quidem quando ignorantia, seu negligenter est tantum venialiter culpabilis, constat ita minuere, ut redat opus veniale, quod ei ignorantia non excusat esse mortale. Quia tunc peccatum perpetratum non est, nisi imperfetè & venialiter volitum. Quandoquidem non est aliter voluntum, nisi ut sit volita ignorantia. Et confirmatur, quia si quis proflus inimicibiliter putaret fornitionem esse licitam ad tuendam vitam, nullatenus peccaret fornicans ob eam causam. Ergo si venialiter ignorat, solum veniale erit. Et id pro haec sententia sunt Sylvestri v. Periurium, q.1. resp. Quando iuratur. Natura. Summa, c.11. n.7. ver. 6. vbi auctoritative esse per iurium, quando aliqua diligenter adhibita est, sed non sufficiens ad vindicandum, ut fallum quadruplicetur. Et ita reneat Suarez, 3. to. m. 3. p. q. 83. a. 7. disp. 8. scđ. 3. col. penult. Valentia 1. 2. disp. 6. q. 6. punto 6. ad finem, at ignorantiam crassam, vel affectatam nunquam est utique culpam minuere, ut ex mortali effectus veniale, si non sit crassa, aliquando eiusmodi est peccati materia, & ratio aliarum circumstantiarum, ut gravitas peccati minuatur ad non mortale. Et id probat, nam sicut circumstantia obiecti & materie quantitas pertinent ad iurum humanum, sic etiam, & multo magis ratio ipsa voluntarii. Sed illa ab aliis controversia est usque quando minuantur, ut ex mortali efficiat veniale. Ergo similiter effectus & ratio voluntarii, quam ignorantia diminuit, id quandoque alio concurrentibus circumstantiis efficit. Et ad hoc probandum referunt loca Sylvestri proxima allegata. Et disp. 6. q. 6. punto 3. col. penult. ver. 6. scđ. 3. fin. & disp. 1. dubio. appendice ad illam. Quare optimo Valentia reprehendit Caietanum 1. q. 76. art. 3. ad finem, cuius verba transcribitur & lequitur Corduba in sua questione lib. 2. q. 2. 4. ad finem, ver. 6. Respondet ad haec omnia. Vbi videtur dicere ignorantiam venialiter culpabilem non excusat à mortali peccata contra iurum nature, quando de ipsius sic imperfetè volita sunt, sicut quando in sola causa. At Zamel d. dubio appendice titule explicare Caietanum, ut id non sentiat, sed teat in quibusunque peccatis ignorantiam venialiter culpabilem excusat à mortali.

18 At difficultas est, an aliqua ignorantia, seu negligenter mortaliter in se culpabilis excusat à mortali transgressione, ne faleste praeceptorum humanorum. Suarez n. p. ced. allegatus ait in illo esse peculia in preceptis humanis, sed si inadvenientia si naturalis, vel inimicibiliter putaram est causa etiam grediendi siue sufficientem, excusat operantem prius à culpa: & si fuit ignorantia solum venialiter culpabilis, excusat à solo mortali: si tamen fuit mortaliter culpabilis (quam ipse ibi appellat crassam & supinam, & quod omnem ignorantiam mortaliter culpabilem existimat) siue appellari crassam seu supinam: (vt ex ipso retulit c. p. ced. n. 7.) non excusat à mortali. Dicitur, quia ignorantia mortaliter culpabilis non auctor sufficiens voluntarium ad peccatum mortale: vt de se constat: & aliquo praeceptum obligat ad mortale. Ergo eius transgressionem mortaliter erit. Et secundò potest probari, quia cum ignorantia pertinet ad eandem speciem moralem, siquicunque contra idem praeceptum, ac peccatum ex ignorantia commissum (vt diximus n. 11) nequit maiorem malitiam continere, quam ipsi praeceptum transgressio. Si ergo ignorantia est mortaliter, transgressio quoque mortaliter erit.

19 At aliud peculiare in preceptis humanis inveniuntur alii Doctores, nempe, ut ab eorum transgressione mortaliter excusat quoque ignorantia mortaliter culpabilis, dummodo non sit crassa seu supina. Et in primis Caietanus in Summa, v. Præcepti transgres., ad finem, & Armilla v. Præcep., in fine. Manuel 1. tom. Summa, in 2. edit. c. 196. cont. 2. n. 2. & Vazquez 1. 2. q. 9. 6. art. 4. disp. 1. 4. cap. vlt. m. 61. tradunt hanc iurisveniale regulam, ius verbis. In iure que sunt iuri postulati absque contemptu & refutatione suis, ex ignorantia aperta, auctor apparente, sibi excusat, transgressio fuit: qui animus habet in illo pacto consentiendo contraproceptum obligans ad mortale, non incurrit mortale peccatum. Quia non est intentio ipsi patris. E. clesia bona huiusmodi anima illaqueare tam hostili vnlco. Hec illi. Atque addit Vazquez intelligere hos Doctores, modo ignorantia non sit crassa & supina. Et Sylvestri v. Ignorantia, q. 5. n. 10. & v. Inobedientia, n. 3; expresse affirmat, peccatum ex ignorantia commissum contra præceptum aliquod iuris humani non esse mortale, si ignorantia non sit affectata aut crassa. Et Sotus 4. disp. 13. q. 2. a. 3. ad r. l. agens de celebratione, absque velutibus sacris, & non seruatis Ecclesiæ iuribus, hac art: Quoniam si mortale ex gerere aliquid horum pretermittere, at quia omnia sunt de iure positiva, i. o. negligencia, si absit scientia & contemptus, non erit mortale, si sit crassa, qua de loeo equiparari posset.

Quare

20 Quare his testimoniis ductu censeo id peculiare esse in iure humano, ignorantia, qua est, vincibilis, ac mortali, et culpabilis respectu iuris diuin & naturalis, ac proprieitate non excusat à mortali eius transgressione, non censetur talis respectu iuris humani, ac proinde excusat à mortali eius violatione, duplci conditione concurrenti. Prior est, ut sit violans in ea unio preparacione, vt si non fecerat eam causam non esse iustificata, minimè id ius violaret. Posterior, ut illa ignorantia non sit crassa aut supina, qualis esset, quando ad eam modica diligentia in ea causa excusat, examinanda est adhibita, vt ferre nella repudetur, ac dolo & equiparatur. (Vt c. p. ced. n. 7. diximus. Et ratio est, suauitas obligationis iuris humani, non nimis rigore obligantis, nec tantam diligentiam in eis excusabitur poscentis, quantum iuris naturalis exigit: sed benignitas in anima favore admittit interpretationem, deficienti transgressorum fraude, utpote qualibet bona fide le excusat existimat. Quod etiam constabit ex dendis n. sequenti: nam (vt ibi probabo) ea vera non essent, aut ridicula, milio speciei iuri humano tribuuntur: nisi hoc dicamus. Nec obstante contraria adducta n. p. ced. dicitur, dictis enim inveniuntur rationis soluto confit. Iamen diximus eam ignorantiam, quia preceptis iuris naturalis comparta, est mortaliter culpabilis, ac continetur iuris voluntarii ad constitutandam transgressionem iuris culpam grauius ac mortalem, non forte, quia sufficiunt enim, ut sit mortaliter culpabilis, ac constitutur mortaliter transgressionem iuris humani, quod accidit, quies concurredunt duæ condicione proxime explicata. Quare consequente dicendum quod est, tunc non inducere sufficiens voluntarium ad culpam mortalem. In d. Valentia 1. disp. 2. q. 1. punto 6. ad finem, at cum Sylvestri v. Ignorantia, q. 5. m. 10. pollo aliquando quoque peccatum mortale contra legem aliquam naturalem minuit, ita ut sit veniale, quando ignorantia non sit crassa. Ut sit contra legem naturalem non expresse, sed subtiliter & tecniciter. Sed sufficiens huius fundamentum non video: & id non placet.

Hinc deducitur, qualiter intelligendum sit, quod multi Doctores agentes de præcepto iuris, & audiendi facti tradunt in iure, à mortali excludunt transgredientes illa bona intentione, ex causa, quam sufficiunt putant, est etiam vero sufficiens non sit, & solum utrumque venialiter. Hi sunt loquentes de iuris Caietano 2. q. 14. 7. 4. dub. 2. quod mutetur circa solutionem ad secundam, & in Summa v. Iuris iur. c. 9. Expedit autem, verba. Deterioratio autem causa, & ibi Sylvestri 8. dicit 1. Armilla 2. & 6. Emmanuel 1. n. 14. Natura. Summa, c. 21. Hispana 1. 14. Latina 2. 0. Enriques lib. 9. de misericordia 2. c. 5. n. 10. in textu, & in commento, lib. 8. Manuel 1. to. Summa, c. 1. dub. 2. 4. fin. Leonardi 1. 19. Toledo lib. 2. Summa, c. 4. fine. Leonardus 1. 19. allegatus. Et loquentes de præcepto audiendi faci, Caietanus Summa, v. Peccatum violatio, statim impr. Armilla v. Peccatum n. 10. Sylvestri v. Misericordia 1. q. 1. art. 6. Natura. Hispana, c. 21. 1. 3. Toledo ed. lib. 6. c. 9. fine. Ignorantia proxime allegata. Azorom 2. lib. 7. art. 7. moral. 1. 7. 4. fine. Non enim hi Doctores intelligendi veniant de sola ignorantia, & bona illa fide culpabiliter venialiter. Num id tanquam peculiare in his præceptis iuris humani dicunt. At ea ignorantia cum in præceptis iuris diuin & naturalis excusat à mortali. (vt diximus n. 17.) Et profecto quid rideat dicens & frater Caietanus, quem tanquam huius sententiae patronum carcer referunt ad sequuntur, in locutione Summa, v. Iuris iur. ponderaret ac petet, in ignorantie animalium non transgrediendi, si sit. Quod amplius inveniunt idem Caietano ibi, & in 2. 1. loco allegato, & Armilla v. Peccatum, n. 10. Nam Caietanus dicit hanc transgredientem bona fide excusat à mortali, quando absque fraude præceptum transgreditur. Armilla autem, quando ab aliis contemptu. Volunt ergo hi Doctores, quod non p. ced. diximus, nempe, quando absit bona intentione non transgrediendi præceptum humanum, & transgressio procellic ex ignorantia affectata, vel crassa, sufficiat iuris naturali, excusat culpabiliter mortaliter, & comparatur iuri naturali, excusat

CAPUT XVIII.

Qualiter metus mortis, aut alterius grauius damni, excusat a transgressione preceptorum, siue iuris diuini positivi, siue naturalis, siue humani.

SUMMARIUM.

Precepta rem intrinsecem malam vetantia, ab nullum metum licet transgredi. n.1.
Nec quando lex humana obligat etiam cum mortis periculo. n.2.
Quid extra hoc casus? Reservat quodam sententia. n.3.
Explanatur sententia. Autem. n.4.
Quid de legibus iuris diuini positivi, siue naturali. 1.
Quid, si eorum metus minetur in contemptum preceptorum, vel. dicit. 6.
Ante omnes mortis matrimonium inter. & confundit, cum impeditus est illud impetrare nisi auctoritate. n.7.
An licet tunc mortis excommunicatio celebrare, cum alii participem, ministerio sacramentum confessionis? Si sit index excommunicationis. 3.
An lex humana capitum possum impetrare obligat, cum vita periculum. 9.
Quid de diuina baptismo? Explanatur sententia. n.10.
An licet, ut si carnibus hominum, in extremis defensu aliorum ciborum necessitas? Reservat quodam sententia. n.11.
Explanatur sententia. Autem. n.12.
Quid ad existendum mortis periculum, quam aliis minatur? n.13.
An tunc autem quis sit cuius ut si in predicta necessitate. n.14.
An licet ipsi medicamenta, in quibus caro humana miseratur? 15.
An necessitas, vel vitiosa excusat a preceptorum transgressione? n.16.

CONSTAT apud omnes, precepta rem intrinsecem malam prohibentia, ob nullum metum licet mitemur aut formari. Quia impetrare rem intrinsecem malam, esse in aliquo causa licitam.

2. Similiter certum est, quando periculum mortis coniungitur intrinsecem cum legis obseruancia, quia, nimis, imponeat legem seu preceptum, praecedidit periculum, & eo non obstante, propter maius bonum commune id praecepit, legem seu preceptum obligare, cum vita periculio. Vt Epicopius parochi praecepit tempore petis adesse, ne fideles sacramenta destituti decadent. Vt dux militibus, ut ingruentes hostes inuidant. Quod omnes alleganduntur. Et ratio est, quia nemo dubitat posse regem, vel preceptum cum ea tenentur obligantia statutum: quoniam tota communica, atque adeo recte illius potest singulare pars vita periculo expondere, vbi id possit bonum commune. Cum ergo lex & preceptum interficiat, & obligent cum eo mortis periculo proximo, tenetur subditus eo non obstante patere.

3. Controversia autem est, quanto ad per accidens id periculum coniungitur cum legis obseruancia, & res non est intrinsecem mala. Vt si quis mortis aliqui minetur, nūc ieiunii transgressor, aut in falso labore, faciemus omittat: vel alimine ex horum obseruancia periculum mortis, alterius grauius damni minime. *Cacti.* 1.2.96.4. & 2.9.15.4. & in *opere tom. 3. tract. 8.* at leges humanas obligantes ad mortale, obligare ad inobedientiam, etiam cum mortis periculo: nisi aliquis causus ex legis & legislatoris benignitate excipiat. Qua ratione aut non cum periculo obligare preceptum iesum: ut alias leges humanas communiter putar, ut si obligare, & praesertim eas, quae proprie ad religione cultum pertinet. Ut nequis cum excommunicato participeret, ne absit vestibus sacris celebraret. Et cum eo tenent multi alii, quos referunt auctores allegandi. Dicuntur, quod ob nullum metum metum licet peccatum mortale perpetrare. Secundo, ex c. *Sacri*, de his que vi, vbi decorum communicationem cum excommunicato non excusat a mortis metum. Et dedatur ratio ita verbis: *Cum pro nullo metu debet qui peccatum mortale incurre.*